Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2021-000564-34 КОПИЯ 

Дело №1-85/2021 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 марта 2021 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Елисеевой Е.А.,

при секретаре Павловой А.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Роготневой Н.С., 

защитников- адвокатов Рябкова Д.В., Мезенина А.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

19.06.2014 Красногвардейским районным судом Санкт-Петербурга (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда от 16.12.2014) по п.«в» ч.3 ст.158, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца,

05.09.2016 освобожденного на основании постановления Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 23.08.2016 условно-досрочно на срок 4 месяца 5 дней, 

30.11.2020 задержанного в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

01.12.2020 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено на территории города Первоуральска Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Не позднее 16.09.2020, находясь в г.Первоуральске, ФИО1, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере для личного употребления, используя мобильный телефон «ZTE» («ЗТЕ») с абонентским номером 

<

данные изъяты>, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), через сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в браузере «

<

данные изъяты>», связался с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо), занимающимся сбытом наркотических средств бесконтактным способом, у которого произвел заказ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,497 гр., в крупном размере, а так же произвел оплату в сумме 1600 руб. со счета банковской карты «Тинькофф» № на счет банковской карты, указанный лицом. 

В этот же день, из оборудованного тайника, о месте которого тому сообщило Лицо в ходе переписки в сети Интернет, находившегося под основанием ствола дерева, 

<

адрес>, ФИО1 извлек вышеуказанное наркотическое средство 

Продолжая свои умышленные действия, незаконно приобретенное указанное ранее вещество, ФИО1 стал хранить при себе в пластиковом контейнере из-под бахил, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки.

16.09.2020 в 16 час. 15 мин. сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был установлен и задержан ФИО1 

В этот же день, в период времени с 16 час. 35 мин. до 17 час. 10 мин. в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № от 17.09.2020 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по УрФО № от 21.09.2020, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>), массой 0,497 гр., что относится к крупному размеру. 

Своими действиями ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)». 

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>) отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) крупным размером для наркотического средства - 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>) признается его количество массой свыше 0,25 гр., но не превышающее 500 гр.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, показал, что 12.09.2020 на сайте «

<

данные изъяты>» он приобрел наркотик стоимостью 1600 руб., осуществив перевод денежных средств со своей банковской карты на счет, указанный ему продавцом. В личный кабинет на сайте интернет-магазина ему пришли координаты, описание и фото места нахождения тайника, откуда он впоследствии забрал наркотическое средство. Приобретенное наркотическое средство он пересыпал в пластиковый контейнер из-под бахил, после чего убрал его в левый внутренний карман своей куртки. 16.09.2020 он был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии в ходе личного досмотра у него было обнаружено ранее приобретенное им наркотическое средство. 

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №2, работающий оперуполномоченным НУР ЛПП на ст.Первоуральск, суду пояснил, что 16.09.2020 поступила оперативная информация о том, что к незаконному обороту наркотических средств причастен ФИО1, в связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в его отношении. Ему также стало известно, что ФИО1 в дневное время 16.09.2020 может находиться в районе ул.Вайнера и хранить при себе наркотические средства. Около 16 час. 05 мин. 16.09.2020 ФИО1 вышел из подъезда и направился к домам №№ 5 «а» и 6 «а» по ул.Вайнера. Учитывая имеющуюся в отношении ФИО1 оперативную информацию, было принято решение о его задержании, в связи с чем тот был задержан и доставлен в помещение ЛПП на ст.ФИО2 МВД России на ст.Екатеринбург-Пассажирский. В ходе личного досмотра ФИО1, в левом внутреннем кармане куртки, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что в указанном контейнере находится наркотическое средство, которое он приобрел ранее для личного употребления, подняв из тайника. В его присутствии ФИО1 также указал на место, где тот обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д.86-88).

Свидетель Свидетель №3, чьи показания на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия показал, что 16.09.2020 он и второй понятой участвовали при личном досмотре ФИО1, в ходе которого, в левом внутреннем кармане куртки, был обнаружен пластиковый контейнер, схожий по виду с контейнером от одноразовых бахил, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он ранее приобрел для личного употребления путем «закладки», воспользовавшись услугами интернет-магазина. Обнаруженный предмет был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, сотрудником полиции также был составлен протокол, в котором она и второй понятой поставили свои подписи (том 1 л.д.73-75). 

Свидетель Свидетель №4, участвующий в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, чьи показания на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д.76-78).

Свидетель Свидетель №5 суду пояснила, что ФИО1 является ее племянником, охарактеризовала его удовлетворительно. 

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.09.2020, согласно которому, в ходе оперативно-профилактической операции «Курьер» получена оперативная информация о хранении наркотического средства мужчиной по имени «Бокарев Роман». В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный контейнер, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета (том № 1 л.д. 36),

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 16.09.2020, согласно которому, в ходе проведения ОРМ по отработке информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение». В 16 час. 15 мин. 16.09.2020 возле подъезда № 

<

адрес> задержан ФИО1 (том № л.д. 40-41),

- протоколом личного досмотра от 16.09.2020, согласно которому, у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находится вещество коричневого цвета (том № 1 л.д. 43),

- справкой об исследовании № от 17.09.2020, согласно которой, вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,497 гр., включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (том № л.д. 59),

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2020, согласно которому, ФИО1 указал на основание ствола дерева, у которого поднял наркотическое средство (том № 1 л.д. 60-62),

- заключением эксперта № от 21.09.2020, согласно которому, вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>), массой 0,440 г., включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (том № 1 л.д. 168-172),

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2020, согласно которому, осмотрено вещество, изъятое у ФИО1, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>), массой 0,390 гр. (том № 1 л.д. 187-190),

- заключением комиссии экспертов от 13.01.2021 №

<

данные изъяты>

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении установленной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При оценке доказанности вины подсудимого, суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. 

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что не позднее 16.09.2020 ФИО1 незаконно приобрел и хранил до 16.09.2020 до 17 час. 10 мин., без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство- 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>), массой 0,497 гр.

Так из признательных показаний подсудимого ФИО1 следует, что 12.09.2020 на сайте «

<

данные изъяты>» он приобрел наркотик стоимостью 1600 руб., осуществив перевод денежных средств со своей банковской карты на счет, указанный ему продавцом. Прибыв, по указанным в сообщении координатам, он обнаружил тайник, из 

<

данные изъяты> извлек наркотическое средство, пересыпал его в пластиковый контейнер из-под бахил, после чего убрал его в левый внутренний карман своей куртки, который стал хранить до момента задержания сотрудниками полиции. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства, приобретенного ФИО1 подтверждаются показаниями свидетелей, сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №2 и понятых Свидетель №4, Свидетель №3, а также письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2020 (том № л.д. 60-62) и протоколом личного досмотра от 16.09.2020 (том № л.д. 43).

Размер и вид наркотического средства достоверно установлен справкой об исследовании № от 17.09.2020 (том № л.д. 59), а также заключением судебной физико-химической экспертизы № от 21.09.2020 (том № л.д. 168-172), не доверять результатам которой у суда оснований не имеется. 

Крупный размер наркотического средства на момент совершения преступления определялся Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно указанному Постановлению, размер наркотического средства – 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>), массой 0,497 гр., образует крупный размер. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность виновного, который имеет место регистрации, удовлетворительно характеризуется, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом положений ч.1 и ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации. Применение в отношении ФИО1 положений ст.ст. 64, 68 ч.3, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не будет отвечать принципу социальной справедливости. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, объяснения ФИО1 суд расценивает как явку с повинной, поскольку в объяснении, полученном до возбуждения уголовного дела и до задержания, тот добровольно сообщил об обстоятельствах совершения преступления (п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

В качестве отягчающего наказание обстоятельства в отношении ФИО1 суд учитывает в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие в его действиях рецидива преступлений, вид которого согласно п.«б» ч.2 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации является опасным, поскольку он совершил тяжкое преступление, при этом был осужден за совершение тяжкого преступления по приговору от 19.06.2014, отбывал наказание в виде лишения свободы.

Положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1 не применяются, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, а также наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому, суд учитывает положения п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, и считает необходимым назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях ФИО1 установлен опасный рецидив преступлений, ранее отбывал лишение свободы. 

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, которому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, считает, что меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения. По мнению суда, иная мера пресечения, не связанная с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу может послужить препятствием для дальнейшего судебного разбирательства. Будучи на свободе ФИО1 может совершить новое преступление или под страхом наказания, скрыться.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения оставить прежней - содержание под стражей. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 30.11.2020 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (а именно – 

<

данные изъяты>), массой 0,390 гр. в бумажном конверте, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Екатеринбург-Пассажирский- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.